CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 831 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Fones: (61) 3215-5831/3831 | dep.delegadodacunha@camara.leg.br

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº      , DE 2023

(Do Sr. DELEGADO DA CUNHA)

Requer Moção de Aplauso e Louvor, como

merecido reconhecimento e homenagem da Comissão do

Esporte ao judoca Rafael Silva, pela conquista da medalha

de bronze no Campeonato Mundial de Judô, em Doha, no

Catar, no último dia 13/05/2023.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no inciso XIX, do artigo

117 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão

do Esporte da Câmara dos Deputados, seja aprovada “Moção de Aplauso e Louvor”,

com o registro nos anais desta Casa, como merecido reconhecimento e homenagem

desta Comissão do Esporte, ao judoca Rafael Silva, o “Baby”, pela conquista da medalha

de bronze no Campeonato Mundial de Judô, realizado em Doha, no Catar, no último dia

13/05/2023.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo prestar justa homenagem

e parabenizar o judoca Rafael Silva, o “Baby” pela conquista da medalha de bronze no

Campeonato Mundial de Judô, realizado em Doha, no Catar, no último dia 13 de maio.

Atleta do Esporte Clube Pinheiros e lutador consagrado da

modalidade, “Baby” é detentor de duas medalhas de bronze olímpicas (Rio/2016 e

Tóquio/2021), e, hoje, figura entre os maiores nomes da categoria pesado no mundo.

Neste Mundial em Doha, Baby apresentou-se de forma espetacular.

Venceu fortes adversários para subir ao pódio. No caminho da medalha, o brasileiro bateu

na estreia o equatoriano Freddy Figueiroa. Na segunda rodada não tomou conhecimento

do alemão Lossene Kone, vencendo-o por ippon. Nas quartas de finais, Baby parou no

número 2 do ranking, o uzbeque Alisher Yusupov. Na repescagem, Baby venceu o atual

campeão mundial, Andy Granda, de Cuba, e na disputa pelo bronze derrotou o líder do

ranking mundial, Temur Rakhimov, do Tadjiquistão.

*C
D2

39
51

53
84

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239515384700

RE
Q

 n
.3

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
05

/2
02

3
23

:0
7:

48
.8

83
 -

CE
SP

O

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 831 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Fones: (61) 3215-5831/3831 | dep.delegadodacunha@camara.leg.br

Com a consagradora vitória, Baby se credencia novamente como

um dos favoritos à medalha nas Olimpíadas de Paris, em 2024.

Por essas razões, peço aos nobres pares apoio para a aprovação,

no âmbito dessa Comissão do Esporte, do presente Requerimento de Moção de Aplauso

e Louvor, como medida do mais justo reconhecimento a este ilustre atleta que representa

de maneira altiva a bandeira do Brasil no exterior.

Sala da Comissão, em 15 de maio de 2023.

Deputado DELEGADO DA CUNHA

PP/SP

*C
D2

39
51

53
84

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239515384700

RE
Q

 n
.3

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
05

/2
02

3
23

:0
7:

48
.8

83
 -

CE
SP

O